
岡崎商工会議所会員各位                                 

２０２５年２月吉日 

 
八丁味噌協同組合 

理事長 早川久右衛門 

副理事長 浅井信太郎 

 

ＧＩ追加登録について 
 

冠省 

このたび、令和 7 年 1 月 24 日付で、当組合は地理的表示（GI）保護制度にお

いて、生産地を「岡崎市八丁町」とする生産者団体として追加登録されました。こ

れにより、「大人の握り拳サイズの味噌玉」「木桶仕込み」「円錐状石積み」「二夏

二冬以上の天然醸造」など、江戸時代から受け継がれてきた製法にこだわり続け

る「八丁味噌」の生産が、正式に GI 保護の対象となりました。 

この登録に至るまで、多くの方々から温かい励ましやご支援を賜りましたこと、心

より御礼申し上げます。特に、岡崎商工会議所会員の皆様には、署名活動への協

力など、多大なるご尽力をいただきました。皆様のご支援は、当組合が「八丁味噌」

のブランド維持をあきらめることなく、伝統を守るために活動を続ける大きな力となり

ました。改めて深く感謝申し上げます。 

伝統産業を守ることの難しさを改めて実感する中で、皆様の温かいご支援と励ま

しが、当組合の大きな支えとなりました。そして、江戸時代から続く「八丁味噌」の伝

統と文化を次世代へ継承していくことこそが、私たちの使命であると強く感じておりま

す。 

今後も、岡崎市八丁町において、伝統製法と蔵付きの菌類の力を活かし、「八

丁味噌」の味と文化を守り伝えてまいります。引き続きのご指導・ご支援を賜ります

よう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

草々 

 


